- 1 -

共⻘团⻄北农林科技⼤学委员会⽂件
团学联发（2016）1号

团委〔2021〕6号

关于组织开展 2020年度⻄北农林科技⼤学

“五四”评优的通知

各团组织：

过去⼀年，我校各级团组织和⼴⼤团员⻘年在学校党委的

领导下，以习近平新时代中国特⾊社会主义思想为指导，深⼊

学习贯彻党的⼗九⼤精神，围绕学校中⼼⼯作，着⼒保持和增

强政治性、先进性、群众性，特别是在共⻘团改⾰、全⾯从严

治团、强化思想引领、服务⻘年需求、疫情防控等重点⼯作⽅

⾯取得了优异的成绩，涌现出了⼀⼤批先进集体和先进个⼈。

为表彰先进，树⽴榜样，引导⼴⼤⻘年深⼊学习党史，牢固树

⽴“四个意识”，坚定“四个⾃信”，坚决做到“两个维护”，团结

引领⼴⼤团员⻘年为实现“两个⼀百年”奋⽃⽬标，实现中华⺠

族伟⼤复兴的中国梦贡献⻘春⼒量，以优异的成绩向党的百年

华诞献礼。按照学校党委的部署和安排，校团委决定在 2021年

- 2 -

“五四”期间，开展先进集体和个⼈评选表彰⼯作，现将有关事

宜通知如下：

⼀、评选奖项及条件

(⼀)五四红旗团委

1.加强理想信念教育。严格落实《⻄北农林科技⼤学学⽣政

治理论学习及集体活动制度（试⾏）》有关要求，组织团员⻘

年认真学习习近平新时代中国特⾊社会主义思想和党的⼗九⼤

精神，不断增强“四个意识”，坚定“四个⾃信”，做到“两个维

护”。

2.狠抓基层组织建设。规范开展团员教育管理⼯作，认真

做好发展团员、“三会两制⼀课”、⻘年⼤学习、智慧团建和团

费收缴等⼯作。

3.认真组织开展团校培训⼯作。培养并拥有⼀⽀综合素质

⾼、业务能⼒强、⼯作作⻛好的团学⼲部队伍。

4.⾼度重视双创教育。引导⼴⼤学⽣积极参加创新创业活

动，并取得优异成绩。

5.积极参与实践活动。组织学⽣参加脱贫攻坚、乡村振

兴、⼀带⼀路、⽥园使者、院村挂钩等多种形式的社会实践活

动。

6.着⼒推动⽂化建设。主动围绕学校及学院中⼼⼯作设计

校园⽂化活动，丰富团员⻘年的课外⽣活。

7.积极完成上级团组织安排的各项⼯作并且成绩突出。

(⼆)五四红旗团⽀部

- 3 -

1.同“五四红旗团委”评选条件第⼀条。

2.按照规定开展“三会两制⼀课”，定期开展政治理论学习

与主题团⽇活动，参与⼈数不少于⽀部⼈数的 90%，按时收缴

团费。

3.团⽀部学⻛良好，考试重修率每学期不超过 10%，⽀部

成员⽆考试作弊及违纪记录。

4.开展“活⼒团⽀部”创建⼯作，⽀部各宿舍在“星级⽂明宿

舍”评⽐中为三星级及以上。

5.定期组织团员⻘年参加社会实践、⻘年志愿者服务及校

园⽂体活动等。

6.⽀部成员能⾃觉地遵守上级团组织的各项规定，积极配

合并按时完成上级团组织安排的⼯作，创造性地开展本⽀部的

特⾊⼯作。

(三)优秀共⻘团员

1.理想信念坚定。认真学习贯彻习近平新时代中国特⾊社会

主义思想和党的⼗九⼤精神, 坚持参加⽀部组织的政治理论学

习及集体活动，⾃觉增强“ 四个意识”，坚定“四个⾃信”，践⾏

“ 两个维护”。

2.模范作⽤突出。学习成绩名列班级前 30%，努⼒做到

德、智、体、美、劳全⾯发展，充分发挥模范带头作⽤。

3.道德品⾏优秀。⾃觉践⾏社会主义核⼼价值观,带头倡导

良好社会⻛尚。已注册⽹络志愿者,积极开展志愿服务。

4.遵规守纪⾃觉。遵守国家法律法规，遵守团的章程，履

- 4 -

⾏团员义务，按要求参加团内活动，⽆任何违纪记录。在学校

创建的“五个⽂明⼯程”中表现突出，所住宿舍在“星级⽂明宿

舍”评⽐中为三星级及以上。

(四)优秀共⻘团⼲部

1.教师及学⽣团⼲部均可参评，学⽣团⼲部参评时须满⾜优

秀共⻘团员第 1、4条。

2.积极参加团⼲部培训，不断提⾼⾃身综合素质与能⼒。

3.热爱共⻘团⼯作，热⼼为团员⻘年服务。

4.创新性开展⼯作，成绩突出。

5.学习成绩名列班级前 30%。

(五)政治理论学习先进团⽀部

1.学习组织有保障。团⽀部组织健全、分⼯明确，按要求积

极开展政治理论学习并且年度开展次数不少于 20次；规范填写

政治理论学习会签到簿、记录簿、学习簿及团⽀部⼯作⼿册；

“⻘年⼤学习”参与率达 80%以上。

2.学习内容丰富。团⽀部能够在政治理论学习会上深⼊学

习贯彻习近平新时代中国特⾊社会主义思想、党的⼗九⼤精

神、团的⼗⼋⼤精神，引导⽀部成员⾃觉贯彻党的基本路线⽅

针政策。在特殊时间节点上开展的学习内容紧扣时政热点，并

在⽹络媒体上发声亮剑。

3.学习形式多样。在开展政治理论学习时，团⽀部⽀委能

够独具创造性，开展形式新颖的学习活动，不断激发⽀部成员

的学习积极性。

- 5 -

4.学习成效显著：团⽀部成员通过政治理论学习，进⼀步

增强对党的各项政策⽅针的理解，提⾼政治素养及思想觉悟，

在各类活动及赛事中取得优异成绩。

⼆、评选办法

1.“五四红旗团委”，由各分团委申报，基层党委（党总⽀）

推荐，报校团委评选。依据 2020年度各院（系、所）团委在组

织建设、宣传教育、社会实践、创新创业、校园⽂化等单项⼯

作核算基础分，占⽐80%；各院（系、所）团委现场汇报2020

年度共⻘团特⾊⼯作，占⽐ 20%。

2.“五四红旗团⽀部”，由各团⽀部向院（系、所）团委申

请，经学院（系、所）团委评议、公示后，报校团委审批，申

报数量为每 10个团⽀部 1个名额。

3.“优秀共⻘团员”，由团⽀部按照团员⼈数 4%的⽐例，在

⽀部⼤会上⺠主评议产⽣，经院（系、所）团委审核、公示⽆

异议后报校团委审批。

4.“优秀共⻘团⼲部”，由个⼈申请，院（系、所）团委按

照团员⼈数2%的⽐例组织遴选、推荐，公示⽆异议后报校团委

审批。

5.“政治理论学习先进团⽀部”，由各团⽀部向院（系、

所）团委申请，经学院（系、所）团委评议、公示后，报校团

委审批，申报数量为每 20个团⽀部 1个名额。

三、时间安排

1.4⽉ 06⽇-18⽇，申报。各分团委开展先进评选申报⼯作

- 6 -

并在学院内进⾏公示,相关表格在校团委主⻚公告栏内下载。

2.4⽉ 19⽇-25⽇，审核。校团委审核各院（系、所）申报

材料。

3.4⽉25⽇-28⽇，评审。组织开展“五四红旗团委”评审汇

报会。

4.5⽉ 4⽇，公示。发⽂表彰。

四、⼯作要求

1.按时提交材料。各分团委须在 4⽉ 18⽇前将“五四红旗团

委”申报材料、“五四红旗团⽀部”申报表、“优秀共⻘团员”推荐

登记表、“优秀共⻘团⼲部”推荐登记表、“政治理论学习先进团

⽀部”申报表等材料（⻅附件 2-8）电⼦版发送校团委组织部

邮箱（nwsuafzzb@163.com）。

2.规范评选程序。团⽀部申请“五四红旗团⽀部”、“政治理

论学习先进团⽀部”，个⼈申请“优秀共⻘团员”、“优秀共⻘团

⼲部”均须通过所属院（系、所）团委进⾏申报。

3.公开评选过程。各分团委须按照“公平、公正、公开”的

原则认真组织申报⼯作，名单确定后应及时予以公示，弄虚作

假者，⼀经查实，将取消资格并严肃处理。

4.扩⼤宣传影响。各级团组织要以本次评优⼯作为契机，

结合近期开展的学习党史主题教育，在⼴⼤团员⻘年中营造“学

先进、创先进”的良好氛围，带动⼴⼤团员⻘年向榜样学习。

- 7 -

附件：

1.附件 1：“五四红旗团⽀部”、“优秀共⻘团⼲部”“优

秀共⻘团员”名额分配表

2.附表 2—8：个⼈及集体奖项申报表、汇总表

共⻘团⻄北农林科技⼤学委员会

2021年 4⽉ 8⽇

附件 1：

“五四红旗团⽀部” “优秀共⻘团⼲部”“优秀共⻘团员”

“政治理论学习先进团⽀部”名额分配表

单 位
五四红旗团
⽀部

优秀共⻘
团⼲部

优秀共⻘
团员

政治理论
学习先进团
⽀部

农学院团委 5 22 43 1

植物保护学院团委 5 20 40 2

园艺学院团委 5 23 46 2

动物科技学院团委 6 21 42 3

动物医学院团委 5 21 42 3

草业与草原学院团委 2 6 11 1

林学院团委 6 26 52 3

⻛景园林艺术学院团委 5 20 39 2

资源环境学院团委 7 32 63 3

⽔利与建筑⼯程学院团委 9 48 96 4

机械与电⼦⼯程学院团委 7 31 62 3

信息⼯程学院团委 5 29 57 2

⻝品科学与⼯程学院团委 7 30 60 4

葡萄酒学院团委 3 14 28 1

⽣命科学学院团委 7 25 50 2

理学院团委 2 10 20 1

化学与药学院团委 2 11 21 1

经济管理学院团委 9 45 90 4

单 位
五四红旗
团⽀部

优秀共⻘
团⼲部

优秀共⻘
团员

政治理论
学习先进团
⽀部

⼈⽂社会发展学院团委 5 24 48 2

外语系团委 2 8 15 1

创新实验学院团委 3 11 21 2

附中团委 4 5 10 0

⽔保所团⼯委 1 2 3 0

⻢克思主义学院团⼯委 0 1 1 0

机关团⼯委 0 2 0 0

⻘年教师团⼯委 0 1 1 0

后勤团⼯委 0 2 2 0

资产经营公司团⼯委 0 1 0 0
旱区作物逆境⽣物学国家

重点实验室团⼯委
0 2 2 0

⼤学⽣艺术团团⼯委 2 4 8 0

⼤学⽣社团指导中⼼团

⼯委
4

10+5
(凤岗社)

20+10
(凤岗社) 0

⼤学⽣创业园团⼯委 0 3 6 0

少数⺠族学⽣团⼯委 0 3 6 0

阳光团⼯委 2 3 6 0

国旗班直属团⽀部 0 2 4 0

研究⽣会 0 5 10 0

学⽣会 0 5 10 0

团委直属部⻔ 0 8 16 0

合计 120 541 1061 47